
Danas je javnost općenito izgubila svako 
povjerenje da nam Božja Riječ govori istinu o ovoj 
temi u vezi sa Sotonom i palim anđelima, ili, kako to 
apostol Pavao kaže, “zlim duhovima u nebesima.”—
Vidi Efežanima 6 :12, margina.

I kakav je rezultat? Ljudi su smanjili svoju 
zaštitu od spiritizma, okultizma i đavolskih utjecaja 
općenito. Dopustili su svojoj znatiželji da ih navede 
da istražuju teme kao što su astrologija, NLO-i, 
vanzemaljci, vidovnjaci, hipnoza, magija, Wicca, 
Ouija ploče, takozvane “igre” kao što su “Dungeons 
and Dragons,” itd. Drugi traže više “sofisticirane” 
(?) izvore prosvjetljenja i osnaživanja za sebe i 
druge. Na primjer, pokret New Age vrlo je popularan 
među elitom i ljudima koje je Crkvenost odbila. 
Danas su “kanalisti” zamijenili stare duhovne 
medije, i “kanalisti” za „vikend odmore” zamijenili 
su “spiritualističke seanse.” 

Krajnji rezultat je međutim isti; misle da 
komuniciraju s mrtvim ljudima. Zapravo ih varaju 
demoni, pali anđeli, koji glume mrtve.

Ostali načini na koje su demoni našli izražaj 
u društvu su kroz gnusnu i opscenu upotrebu 
užasa, nasilja, seksa i materijalizma kroz razne 
elektroničke i tiskane medije poput televizije, radija, 
videa, jumbo plakata, kina, računalnog softvera, 
900 telefonskih brojeva, časopisi, novine, glazba, 
pulp romani, tehnologija “virtualne stvarnosti,” 
aplikacije društvenih medija i internet. Da, nažalost, 
Hollywood, Madison Avenue i industrija zabave, 
vođeni profitom (pohlepom) uglavnom su ostavili 
moral, pristojnost i sve što je slično pobožnosti, 
kovitlajući se u prašini sve bržeg poriva za 
senzualnim zadovoljstvom.

No, jesmo li iznenađeni? Ne kada na situaciju 
gledamo iz Riječi Božje. Pavao nam govori da je 
Sotona bog (vladar) ovoga svijeta (Djela 26:17,18; 2. 
Korinćanima 4:4) i da je zaslijepio umove ljudi. Neki 
izravno služe Sotoni, ali velika većina neizravno, 
nesvjesno, jer su mentalno zaslijepljeni za stvarno 

stanje stvari. Na drugom mjestu, Pavao izjavljuje 
da će postati još gore u posljednjim danima. Evo 
kako on to opisuje: “Zapamti ovo! U posljednje će 
dane nastupiti teška vremena. Ljudi će biti sebični, 
pohlepni, hvalisavi, oholi, bogohulnici, neposlušni 
roditeljima, nezahvalni, bezbožnici. Bit će bez 
ljubavi, nepomirljivi, ogovarači, bez vlasti nad 
sobom, okrutni, protivnici dobra. Bit će izdajice, 
naprasiti, napuhani i više će voljeti užitak nego 
Boga.” (2. Timoteju 3:1-4, SHP).

Neki kažu da se povijest ponavlja. Pa, u ovom 
slučaju, to je vrlo blizu istine. Zapravo, Isus nam 
govori isto tako: “I kao što je bilo u danima Noe 
(Noa) tako će biti i u danima Sina Čovječjeg (Isus 
se vratio). Jeli su, pili, ženili se, udavali, sve do dana 
kada je Noe (Noa) ušao u arku, i došao je potop i 
sve ih uništio...tako će biti i u dan kada se objavi 
Sin Čovječji. (Luka 17:26,27,30) Učimo iz povijesti.
Što se dogodilo u danima Noe?

U Postanku, šestom poglavlju, čitamo o uvjetima 
tog vremena. “I dogodi se, kad se ljudi počeše 
množiti na licu zemlje i kćeri im se rađahu, da sinovi 
Božji (anđeli - Job 1:6; 2:1; 38:7) . Napomena: oni 
se razlikuju od ljudi iz redaka 1 i 2) vidjeli su ljudske 
kćeri da su lijepe i uzimali su ih za žene od svih koje 
su odabrali.” (Postanak 6:1,2) Ovdje saznajemo da 
su tijekom vremena od protjerivanja Adama i Eve iz 
Edenskog vrta, do Noinog potopa, neki od anđela 
materijalizirali ljudska tijela i potpuno se uključili 
u čovječanstvo. Postali su zavedeni grijehom i 
grešnim željama.

“Bili su divovi (hebrejski: Nefili) na zemlji u ono 
vrijeme, a također i nakon toga, kada su Božji sinovi 
(anđeli) došli ljudskim kćerima (ljudima) i one su 
im rađale djecu (hibridnu, mutiranu rasu , dijelom 
čovjek, dijelom anđeo). Mutantsko potomstvo bili 
su divovi, fizički i psihički nadmoćniji od ljudi. Bili su 
brutalni, senzualni, nasilni i nemoralni, i svi su bile 
muškarci. Vjerojatno su različite mitološke figure 
nekih drevnih kultura iskrivljene priče o tim samim 
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Kakve god bile naše mentalne slabosti, nastavimo voditi dobar boj vjere.
Kao što nam je savjetovao veliki apostol Pavao, odlučimo u mislima služiti

Božjem zakonu i izvojevati pobjedu nad silama tame.
Rimljanima 7:14-25; Efežanima 6:11-18.

 

Što mogu učiniti da budem siguran
od utjecaja ovih demona?

1.Jakov 4:7, 8
„Podložite se, dakle, Bogu! 
Suprotstavite se đavlu i on 
će pobjeći od vas. Približite 
se Bogu i Bog će se približiti 
vama. Vi grešnici, očistite 
svoj život od grijeha! Vi 
podvojenog uma, očistite 
svoja srca!” 

Prvo se moramo poniziti pred svojim Stvoriteljem. Iskažite štovanje 
Bogu, priznajući vlastitu usamljenost i beznadno grešno stanje. 
Iskreno tražite oproštenje i prihvaćanje kod Njega na način koji 
je uredio, kroz vjeru u žrtvu Njegove ljubavi, kroz smrt Njegovog 
jedinorođenog Sina, Isusa Krista, kao našeg Otkupitelja. (Ivan 
3:16) Htjet ćemo napustiti naše grešne navike kako bismo se očistili 
od sebičnog i ponižavajućeg ponašanja. Nadalje, željet ćemo 
posvetiti ili predati svoje živote služenju Njemu i Njegovoj stvari 
nauštrb vlastitih zemaljskih ciljeva, ambicija, želja i preferencija. 
Drugim riječima, postati pravi Isusov učenik (Luka 14:25-33).

1.

Moramo biti svjesni onoga što se događa oko nas u svijetu, 
shvatiti izvor mnogih naših kušnji i iskušenja. Trebamo imati 
studioznu vjeru potkrijepljenu Svetim pismom i razviti posvećeni 
zdrav razum koji će nam omogućiti da kontroliramo svoje emocije, 
svoje misli i osjećaje. To je zato da bismo mogli najbolje odrediti 
kako bi naš nebeski Otac želio da postupamo, a ne da bismo bili 
prevareni ili namamljeni u grešne obrasce mišljenja, razgovora ili 
aktivnosti. Istina će nas osloboditi lažnih doktrina koje otupljuju 
naša duhovna osjetila. Točno razumijevanje cjelokupnog Božjeg 
plana za cijelo čovječanstvo i anđele ključno je da bismo bili 
dobro utemeljeni u vjeri.

1. Petrova 5:8, 9 
„Budite razboriti i na 
oprezu! Vaš protivnik, 
đavao, ide uokolo kao ričući 
lav i traži koga da proždre. 
Oduprite mu se, jaki u vjeri, 
jer znate da vaša braća i 
sestre po svijetu trpe iste 
patnje kao i vi!”

2.

Matej 26:41 
„Bdijte i molite da ne uđete 
u iskušenje! Duh je, doista, 
spreman, ali je tijelo slabo.”

3. Molitva je pobožna komunikacija s Bogom. To je izraz naše vjere 
da On postoji i da mu je stalo do nas. To je naša vjera u Njega. A 
bdjenje se odnosi na naše popratne aktivnosti vjere. Promatramo 
različita dnevna okruženja, navike, razgovore, odnose. Zapravo, 
promatramo svaki aspekt našeg života kako bismo bili oprezni i 
pravilno se ponašali.

2 Korinćanima 10:4,5 
„(Jer oružje našega ratovanja 
nije tjelesno, nego je silno 
u Bogu za rušenje utvrda.) 
Obaramo umišljenosti i 
svaku uznositost koje se diže 
protiv spoznavanja Boga, i 
zarobljujemo svaku misao na 
poslušnost Kristu.”

4. Da, naše ratovanje je duhovno, ali pravo bojno polje je u našim 
umovima. Moramo ukloniti stare ukorijenjene navike rasuđivanja 
ili reagiranja koje nam neprestano ne uspijevaju donijeti pobjedu 
nad grijehom za kojom žudimo. Povećanjem navike razmišljanja 
svetim, čistim, uzdižućim mislima, dobivamo božansku moć 
discipliniranja i usmjeravanja naših obrazaca razmišljanja. Da 
bismo svaku misao doveli u poslušnost Kristu, moramo razmišljati 
o Isusu, znati što bi on odobrio, i moramo razmišljati o čemu si 
dopuštamo razmišljati. Dobro je da shvatimo posljedice sebične 
struje misli.

Nefilima i stanju društva prije velikog potopa koji ih je 
sve uništio.

Reci 5-7 i 11-13 govore o tome da je zemlja 
neprestano bila ispunjena nasiljem i korupcijom. 
Nadmoćnost palih anđela u fizičkim tijelima s 
njihovim mutantskim potomcima uvećala je i pojačala 
degradirano stanje pale ljudske rase. Bog je intervenirao 
izazvavši vodeni potop na Zemlju koji je uništio sva živa 
stvorenja osim Noe i njegove obitelji. U tom trenutku, 
pali anđeli su se dematerijalizirali u zemljinu atmosferu, 
a njihovi potomci su ostavljeni da se utope, čime je 
tragičan eksperiment kojim su upravljali anđeli završio 
u bijednom neuspjehu. 

Novi zavjet nas obavještava što se dogodilo palim 
anđelima. Molimo razmotrite Judinu poslanicu, retke 
6 i 7: “i anđele koji nisu zadržali svoje prvotno stanje 
(duhovna, nevidljiva tijela), nego su napustili vlastito 
prebivalište (zrak, ili duhovno carstvo, dimenzija), on 
je sačuvao u vječnosti (doba) – u trajnim okovima pod 
tamom do suda velikog dana.” Ovi anđeli koji su napustili 
ili ispali iz svoje domene koju je odredio Bog, kako bi se 
grešno upleli u čovječanstvo, bili su prisiljeni vratiti se 
u svoje “prvotno stanje,” duhovna tijela, zbog potopa. 
Tada im je Bog nametnuo ograničenje da manifestiraju 
fizička tijela ( okovi tame) do velikog sudnjeg dana 
našega Gospodina (tisućugodišnji “dan”—2. Petrova 
3:8-13). Nadalje, redak 7 objašnjava ponašanje palih 
anđela koje je dovelo do takve osude: “Kao i Sodoma 
i Gomora, i gradovi oko njih na sličan način, predajući 
se bludu i idući za drugovrsnim tijelom.” Primijetite 
izraz na sličan način. To jest, pali anđeli i stanovnici 
Sodome imali su nešto zajedničko: i jedni i drugi su 
bludničili sa drugovrsnim tijelom. Sa Sodomljanima 
je bilo čudno to što su bili homoseksualci. (Postanak 
19:1-11; Rimljanima 1:26-32).  S palim anđelima bilo je 
čudno ili neprirodno da duhovna bića imaju seksualne 
veze s ljudskim bićima, a posebno čudno jer anđeli 
nemaju spolne odnose kada su u svojoj duhovnoj 
prirodi (Luka 20:34-36).

Doznajemo o daljnjem ograničenju ovim palim 
anđelima preko apostola Petra u 2. Petrovoj 2:4,5: 
“Jer, Bog nije poštedio anđele koji su sagriješili, nego 
ih je poslao u mračne tamnice pakla, gdje ih drži do 
presude.” Riječ prevedena na hrvatski “pakao” je u 
izvornom grčkom jeziku “tartaroo” i pojavljuje se samo 
ovdje u Novom zavjetu. Označava djelo, a ne mjesto, 
i odnosi se na Božje ograničavanje ovih neposlušnih 
“sinova” u zemljinu atmosferu, kojima se više ne dopušta 
povratak u nebeske dvore Svemogućeg. Ovo su “duhovi 
u tamnici” kojima je Isus propovijedao prilikom svog 
prvog dolaska. (1 Petrova 3:18-20).

Sada možemo razumjeti mnogo biblijskih redaka 
bolje nego prije. Na primjer, neki su ljudi bili opsjednuti 

demonima. Isus je mnoge od njih izliječio. (Matej 
4:24; 8:16, 28-32; 9:32-35; 12:22-29) Od potopa, 
ovi zatvoreni demoni morali su djelovati preko ljudi 
kako bi izvršili svoj zao utjecaj. Drugi su ljudi bili pod 
utjecajem zlih misli, poput Jude Iškariotskog (Ivan 
13:2,27), Ananije (Djela 5:3), Elime vrača (Djela 13:8-
10), nekih farizeja (Ivan 8:44), pa čak i neki kršćani. (1. 
Timoteju 5:14-16) I mnogi su bili zavedeni da povjeruju 
lažnim doktrinama. (1. Timoteju 4:1-4; 1. Korinćanima 
10:20,21; 2. Solunjanima 2:9-12.) 

Sveto pismo otkriva da je Sotona uspio zavesti od 
Boga, ne samo cijelu ljudsku obitelj, namamivši naše 
praroditelje na neposlušnost, nego je također zaveo 
veliki broj nebeskih četa anđela na grijeh i protivljenje 
Jehovi.

Na površini ovo može izgledati kao veliki trijumf 
Sotone nad Svemogućim Bogom; ali to nije slučaj. Bog 
je uvijek bio gospodar situacije. U skladu sa svojim 
božanskim planom, on je dopustio svo ovo skretanje 
kako bi poučio velikoj lekciji i anđele i ljude. Iskustvo 
sa Sotonskim zlim svijetom naučit će čovječanstvo 
vječnoj lekciji povjerenja, odanosti i poslušnosti 
našem premudrom Stvoritelju. “To je teška vježba 
koju je Bog nametnuo Adamovim sinovima da se uz 
nju razvijaju.”—Propovjednik 1:13— Prijevod Fenton. 

Božja je namjera suditi svim tim grešnicima, “u 
pravo vrijeme,” i anđeoskim i ljudskim,  kroz grupu 
koju On sada priprema [Crkvu], i vratiti u sklad sa 
sobom sve koji su ispravno naučili svoju lekciju o 
velikoj grešnosti grijeha i poželjnosti pravednosti i 
poslušnosti. Razumijemo da su jedine iznimke od 
ovog pravila sam Sotona i neki koji će, nakon što 
su bili jasno prosvijetljeni, namjerno izabrati grijeh. 
Sotona je postao neodvojivo povezan s grijehom; i 
njegovo uništenje je jasno objavljeno u Svetom pismu, 
zajedno s onima koji su toliko upili njegov duh da ih 
je nemoguće ponovno obnoviti za pokajanje - bilo u 
ovom Evanđeoskom dobu ili u Mileniju. (Heb 2:14; 
Mat 25:41; Heb 6:4-6; 10:26-29) 

Budite uvjereni dragi prijatelji, Bog 
i pravednost na kraju pobjeđuju! Kada 
Sotona i svi zli utjecaji budu zauvijek 
uništeni! Tada će smrt biti progutana u 
pobjedi! — 1. Korinćanima 15:54, 55

Molimo pogledajte stražnji dio ovog letka 
za poticajne materijale koji pomažu objasniti 
Božji prekrasni plan da blagoslovi sve ljude 
koji su ikada živjeli!


